
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 16. října 2020
Č. 193, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

1
0

2

NAŠI ČTENÁŘI JSOU
FAKT STRAŠIDELNÍ!
TO JE DĚS. ČTE NÁS ZOMBIE I KLUK SE SEKEROU V HLAVĚ STRANA 8

Svátek slaví: Havel, Galina

50%
NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK Nabídka platí od

17. 10. do 18. 10.2020
nebo do vyprodání zásob

ve všech prodejnách
ASKO-NÁBYTEK v ČR.

Více informací v prodejnách.

NA VEŠKERÝ 
NÁBYTEK

SLEVA 17. - 18. 10. 2020

Je zavřeno,
a tak aspoň
opravují
Předčasné ukončení sezo-
ny využívají kasteláni hra-
dů a zámků k pracím, kte-
ré by se za provozu dělat
nedaly. Třeba na Sychrově
ležícím nedaleko Turnova
se opravují podlahy ve
čtyřech místnostech ve vý-
chodním křídle. „Takže je
budeme mít do konce mě-
síce krásně zrestaurované
od přijímacího salonu až
po toaletní pokoj. V parku
se dokončují práce na vý-
sadbě čínského jezírka,“
říká ředitel územní památ-
kové správy na Sychrově
Miloš Kadlec. ČTK

Pojízdné elektrárny
rozsvítí celé čtvrti
Blackout. Při výpadcích elektrické energie pomůže speciální mobilní kontejner. Hasiči. S pomocí přístrojů
dokážou znovu rozsvítit celé části města. Drahý transport. Zatím zařízení slouží pouze v Praze a okolí STRANA 4

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 16. října 2020 02

Prymula už dříve řekl, že by
mělo v nemocnicích personál-
ně oslabených kvůli epidemii
koronaviru pomáhat až
2400 mediků čtvrtých a pá-
tých ročníků a studenti absol-
ventských ročníků dalších
profesí, například budoucí far-

maceuti či zubaři. Jejich práce
by měly být povinné. Krajské
nemocnice a tamní úřady už
mladé lidi vyzývají, aby se do
služby přihlásili. V různých
zdravotnických zařízeních
po celé republice už pomáha-
jí, stejně jako na jaře, napří-

klad vysokoškoláci z Univer-
zity Pardubice. Zapojují se do
práce v laboratořích či v pro-
vozu informačních linek. Na
jaře bez finančních nároků
šili roušky, tiskli ochranné
štíty, pomáhali v dětských do-
movech a seniorům. ČTK

Prymula na roušce pronásleduje virus
Úsměv od ucha k uchu, vyplazený jazyk nebo bezzubé dásně kreslí na roušky brněnský
karikaturista Lubomír Vaněk. Vyzdobené ochranné pomůcky, které mu jinak připadají
fádní, rozdává přátelům a sám je nosí. „Chci potěšit lidi v této nelehké době,“ říká.
Na roušky začal kreslit už na jaře, kdy si je sám vyráběl z buničitého papíru, protože v ob-
chodech se koupit nedaly. Na roušku klidně namaluje třeba ministra zdravotnictví Roma-
na Prymulu, kterak s obří injekcí pronásleduje virus. ČTK

Vojáci zítra za-
čnou stavět první
špitál svého druhu
u nás. O něm dnes
bude jednat vláda.

Čísla související s covidovou
pandemií jsou špatná. Hrozí,
že koncemměsíce dojdou lůž-
ka v nemocnicích, a stát musí
jednat rychle. Proto v areálu
pražského výstaviště Letňany
začne v sobotu armáda budo-
vat polní nemocnici až
s 500 lůžky. „Vznikne kvůli
rostoucímu počtu pacientů
s covidem-19 a nedostatku lů-
žek ve standardních nemoc-
nicích,“ uvedl vicepremiér
a šéf Ústředního krizového
štábu Jan Hamáček. Předseda
sociálních demokratů České
televizi (ČT) později také
řekl, že nemocnice bude ve
stávajících stavbách a hangá-
rech. Podle firmy ABF, která
v Letňanech provozuje ve-
letrhy, je k dispozici 20 tisíc

metrů čtverečních vytápě-
ných prostor. Hasiči požádali
o pomoc s lůžky ze zahraničí.
O lůžka se postará krizový
štáb a armáda, personální za-
bezpečení bude na ředitelích
nemocnic. „Budou využity
stavby a hangáry, kde je zajiš-
těno temperování, vytápění,“
řekl ČT Hamáček. Dnes odpo-
ledne přijedou do Letňan zá-
stupci armády a pracovníci
z ministerstva zdravotnictví
obhlédnout prostory. „Jsme
připraveni, kapacita je, ve-
letrhy se nesmějí konat, tak-
že nic nebrání tomu, aby ten-
to prostor plnil uvedenou
funkci,“ řekl generální ředi-
tel firmy ABF Tomáš Kotrč.
V areálu jsou i poměrně vel-
ké zpevněné plochy, kde lze
zřídit další mobilní stavby,
dodal. Podle Babiše stát plá-
nuje nakoupit 3000 postelí
od firmy Linet, navíc od stej-
né firmy 1000 lůžek pro těž-
ké případy. Ředitel Linetu To-
máš Kolář řekl, že společnost
musí lůžka teprve vyrobit, do-
dána by měla být v listopa-
du. ČTK

Vybavení bude pocházet z ar-
mádní polní nemocnice, obslu-
hovat lůžka bude vojenský
personál a vyčleněni k nim bu-
dou i zdravotníci z nemocnic,
které mohou doplnit medici.

● Paralelně se pracuje na hledá-
ní dalších záložních kapacit
v hotelech, lázních a jiných
objektech.

● „Správa státních hmotných
rezerv má 2500 lůžek a je
připravena k jejich rychlému

vyskladnění a dovozu na
místo určení,“ uvedl předseda
správy Pavel Švagr.

● Hasičský záchranný sbor
podle Hamáčka využil
evropský mechanismus civilní
ochrany a požádal o lůžka
ze zahraničí.

● Podle ministra zdravotnictví
Romana Prymuly mají být
lůžka vyčleněna pro pacienty
s covidem-19, urgentní medicí-
nu a neodkladnou péči.

Nemocní

9544
Ve středu přibylo 9544 proká-
zaných nakažených lidí. Nejvíc
za jediný den od začátku epi-
demie. Nemocných je přes 77
tisíc, v nemocnicích 2678 paci-
entů. S prokázaným koronavi-
rem dosud zemřelo 1172 lidí.
Počet úmrtí je dvojnásobný ve
srovnání s celým zářím.

Údaje jsou platné k uzávěrce
toho vydání.

Pokuty

10 000
Policisté rozdali desítky
pokut lidem, kteří porušovali
protikoronavirová opatření.
Nejčastěji šlo o nedodržování
zákazu pití alkoholu na veřej-
nosti, nenošení roušek ve
vnitřních prostorách. Policie
zatím rozdávala jednotlivcům
pokuty ve výši stokorun.
V dalších dnech ale přitvrdí.
Za nedodržování opatření
může udělit až 10 tisíc.

Studenti. Už začali pomáhat

Krátce

Plicní ventilátory
Během dvou dní požáda-
lo o plicní ventilátory
CoroVent určené nemoc-
ným s koronavirem
21 zdravotnických zaří-
zení. Výrobce upozornil,
že nemocnice se musí
hlásit co nejdříve. Výro-
ba části ventilátorů Coro-
Vent byla hrazena díky
sbírce Čechů, kteří se na
ně skládali. ČTK

První polní
nemocnice

Stát dál hledá místa pro nemocné – hotely nebo lázně

inzerce



Zdá se to nemožné.

Dokud to
neuděláš.



www.metro.cz DOMOV pátek 16. října 2020 04

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Hasiči mají kontej-
nery, které ukrýva-
jí výkonné moto-
ry. Ty dokážou
napájet celou část
města proudem.

Ta situace tak zcela nereálná
není. Slovo blackout už ve
slovnících listovat nemusíte,
mluví se o něm jako o strašá-
kovi v poslední době docela
často. Dlouhodobý územně
rozsáhlý výpadek elektrické
energie může být způsoben
různými vlivy. Představte si
třeba, že bude kvůli údržbě
odstaveno vedení. Zároveň
přijde vichřice a poškodí dal-
ší vedení. A do toho k nám tře-
ba z Německa „přiteče“ velké
množství elektřiny vyrobené
ve fotovoltaických elektrár-

nách. Souběh mnoha faktorů
způsobí, že nebude fungovat
nic. Jak se se situací vypořáda-
jí například nemocnice, kde
jsou lidé závislí na přístro-
jích? Co když dojdou vlastní
záložní zdroje nemocnic čas-
to v podobě naftových agregá-
tů? I s těmito otázkami se ne-
dávno potýkalo asi sedmde-
sát hasičů a záchranářů z růz-
ných krajů země, kteří se ško-
lili na fungování během po-
dobné krize. Vyzkoušeli si
také práci s třinácti záložní-
mi zdroji, kterými disponuje
Správa státních hmotných re-
zerv. Té přístroje dodala divi-
ze Energetické systémy spo-
lečnosti Zeppelin CZ.
„Je to skutečně univerzální

zařízení. Dokáže se připojit
prakticky na libovolnou roz-
vodnu nebo další místa a do-
dávat energii. Výhodou těch-
to kontejnerů je jejich výba-
va. Všechno potřebné si veze-

me s sebou, vše má v kontej-
neru své místo. To je skuteč-
ně klíčové, protože v případě
krizové situace se na postiže-
ném místě nemůžeme spolé-
hat vůbec na nic. A i díky těm-
to zálohám každý takový
zásah lépe zvládneme,“ říká
Jiří Rosenkranz z generální-
ho ředitelství hasičů. Zaříze-
ní přitom může obsloužit
i celé částiměst nebo celé ves-
nice. „Jako příklad bych uve-
dl masivní výpadek dodávky
elektrické energie na praž-
ském Jižním Městě, který se
stal v roce 2013 v důsledku vý-
buchu a požáru trafostanice.
Kontejnerová energetická
centra by byla schopna nahra-
dit napájení podobného roz-
sahu. Jsme schopni takto na-
pájet i celé části města. Vel-
kou výhodou je možnost vzá-
jemného paralelního propo-
jení a tím i zvýšení celkového
výkonu,“ dodává. Záložní

zdroj umístěný v kontejneru
lze přepravovat na kamionu,
případně i zavěšený pod vrtul-
níkem. Uvnitř pracuje diesel-
agregát s motorem Cat C9,
který dává výkon 200 kW.
Fakt, že je motor v kontejne-
ru, umožňuje hasičům praco-
vat s ním v teplotním rozme-
zí od minus 25 až plus
40 stupňů, v nadmořské výš-
ce do 2500 metrů či v relativ-
ní vlhkosti do 90 procent.
„V současnosti nemáme v Pra-
ze a Středočeskémkraji kapa-
citně větší zařízení, než je
toto. Opravdu jde o mobilní
zařízení toho největšího
typu. Snažíme se, aby se tako-
vé kontejnery dostaly i do dal-
ších krajů, protože přeprava
je velice náročná,“ uzavírá Ro-
senkranz.

Tenhle stroj Čechy na holičkách nenechá. Na místo homusí přivézt hasiči se silnou Tatrou. 2x ADAMMARŠÁL

Česko se s pravděpodobností
55 až 70 procent běhemnásle-
dujícího roku nevyhne vydě-
račským útokům (ransom-
ware) na podniky a organiza-
ce. Jednou z nejvíce ohrože-
ných oblastí je přitom zdra-
votnictví. Vyplývá to z analý-
zy Národního úřadu pro ky-
bernetickou a informační
bezpečnost (NÚKIB). Zdravot-
nictví představuje podle úřa-
du lákavý cíl kvůli své snadné
vydíratelnosti a od první polo-
viny roku je ještě více ohrože-
no v souvislosti s pandemií
covidu-19. ČR se proto musí
připravovat na útoky vedené
proti zdravotnictví a dalším
státním nebo obecním orga-
nizacím. Ohroženy mohou

být i energetické společnosti,
pošta či dopravní infrastruk-
tura. NÚKIB ani světová bez-
pečnostní komunita zásadně
nedoporučují požadované vý-
kupné platit. Neexistuje totiž
žádná záruka, že útočník
data odblokuje.
Odborníci na informační

bezpečnost poukazují na to,
že se dají zneužít různé apli-
kace, jež vznikly v souvislosti
s pandemií. Nejlepší ochra-
nou před útoky je dodržování
základních pravidel – nekli-
kat v mailech na podezřelou
poštu, důsledné zálohování
dat, pravidelné aktualizace
počítačů a dostatek upozor-
ňujících informací pro za-
městnance od firem. ČTK

Kyanid ve vodě.
Viník neznámý
Bude těžké hledat viníka
ekologické katastrofy na
řece Bečvě. Na on-line tis-
kové konferenci to řekl
Jindřich Petrlík, vedoucí
programu Toxické látky
a odpady ekologické orga-
nizace Arnika. Kyanidy se
podle něj poměrně rychle
ve vodě rozpouštějí, a po-
kud Česká inspekce život-
ního prostředí a policie
nemají indicie z již dříve
odebraných vzorků, není
moc šancí nalezení viní-
ků. Ministr životního pro-
středí Richard Brabec při-
tom po havárii uvedl, že
věří, že najít zdroj znečiš-
tění bude otázkou hodin.
Událost se stala začátkem

října, kontaminační mrak
po sobě zanechal mrtvou
řeku.

Zdravotní sestra
dostane milion
TV Nova musí zdravotní
sestře Věře Marešové za-
platit 1,2 milionu korun
za to, že v reportážích a
článcích o jejím trestním
stíhání novináři nerespek-
tovali presumpci neviny.
Pravomocně tak rozhodl
soud. Marešová čelila ob-
žalobě z toho, že v letech
2010 až 2014 podávala pa-
cientům v rumburské ne-
mocnici silné dávky draslí-
ku, po nichž jim selhalo
srdce. Marešová byla obvi-
něna z šesti vražd, soudy
ji osvobodily. ČTK

Hackeři. Útoky
vyděračů na stát?

Až nám všechno zhasne,
posvítí malé elektrárny

Krátce

Velká voda se
přesouvá níže
V části Moravy a Slezska
a na severovýchodě
Čech se během uplynu-
lých hodin potýkali
s velkými povodněmi.
Některé části města vel-
ká voda odřízla. Hasiči
hlásí stovky výjezdů
k ohroženým domům,
nehodám na silnicích
nebo padajícím stro-
mům. Řeky v horních
částech už klesají, ale
očekávají se povodně
níže.

Orlické hory jsou
vlčím teritoriem
Fotopasti v Orlických ho-
rách poprvé v novodobé
historii potvrdily trvalý
výskyt vlka. Snímky
z konce srpna a z konce
září jsou ze dvou růz-
ných míst nedaleko
česko-polské hranice.
Uvedli to zástupci Hnutí
Duha, které vlky v ČR
monitoruje pomocí Vl-
čích hlídek. Stopy vlků
v Orlických horách se
vyskytují několik let, ale
dosud naznačovaly, že
pohyb vlků je tam spíše
sporadický a nejde o vlčí
teritorium. Nové zjištění
potvrzuje opak.

Úroda v Česku
je dobrá
Obilí se letos v Česku
sklidilo o 4,5 procenta
více než loni, zemědělci
ho svezli z polí 7,98 mi-
lionu tun. Vyplývá to
z odhadu, který podle
stavu k 15. září zveřejnil
Český statistický úřad.
Více se urodilo také
brambor, a to o 10,5 pro-
centa, řepky, cukrovky
i kukuřice na zeleno a si-
láž. Máku bude v porov-
nání s loňskou úrodou
více zhruba o čtvrtinu.

Benzin zdražil
Průměrné ceny pohon-
ných hmot v Česku za
poslední týden stouply.
Litr nejprodávanějšího
benzinu Natural 95 se
aktuálně u čerpacích
stanic v Česku prodává
v průměru za 27,95 koru-
ny, před týdnem byl
o 11 haléřů levnější.
O pět haléřů zdražila od
minulé středy nafta,
za litr teď řidiči dají prů-
měrně 27,09 koruny.
Vyplývá to z údajů spo-
lečnosti CCS, která ceny
sleduje. ČTK

Krátce



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ
K USKLADNĚNÍ V LEDNICI, VAKUOVĚ BALENÁ

PŘIVEZEME ZDARMA V BRNĚ A OKOLÍ
Jídlo lze objednávat 24 hodin denně prostřednictvím e-shopu www.eFiShop.cz,

telefonicky: +420 515 555 565 nebo e-mailem: jidlo@e-finance.eu

Volejte
24 hodin denně
+420 515 555 565

E-shop
www.eFiShop.cz
nabídka jídel s možností
objednávky 24 hod. denně

Rozvoz
Brno a okolí do 25 km
ZDARMA, pondělí–neděle

Vakuované hotové jídlo až domů s trvanlivostí 7 dní si
můžete objednat od kuchařů restaurací a hotelů skupiny
e-Finance, a.s. s dovozem až domů v Brně a okolí do
25 km nebo k osobnímu vyzvednutí v Brně v eFi Hotelu,
Bratislavská 52 a restaurantu Tefiti, Zelný trh 4.
Jídlo je baleno po dvou porcích, připraveno ke skladování
v lednici a ohřátí v mikrovlnné troubě nebo na plotně.
Vnabídce jsoupolévky, klasická jídla českékuchyněa ital-
ské těstoviny.Každý týden nabídku jídel obměňujeme.
VeFiShopunabízíme také teplá jídlaurčenákokamžité
spotřebě rozvážená v menu boxech, delikatesy
a základní potraviny.

Srnčí se šípkovou omáčkou 196 Kč / za 2 porce

ZVĚŘINOVÉ HODY
Objednejte si zvěřinové speciality až domů



www.metro.cz SVĚT pátek 16. října 2020 06

Zmizí kromě jiné-
ho příspěvky,
které zpochybňují
doporučení zdra-
votníků.

Internetový portál YouTube
odstraní videa, která obsahu-
jí nesprávné informace o vak-
cínách proti koronaviru. Síť
zakáže jakýkoli související
obsah, jenž bude v rozporu
s informacemi zdravotnic-
kých úřadů nebo Světové
zdravotnické organizace
WHO. YouTube tak rozšiřuje
pravidla, která mají bránit ší-
ření klamných informací
nebo konspiračních teorií
o pandemii koronaviru.
Správci portálu smažou na-

příklad videa tvrdící, že vakcí-
na zabíjí, způsobuje neplod-
nost nebo že společně s očko-
váním budou do lidí vpravo-
vány mikročipy. „Vakcína
proti covidu-19 může být vel-
mi brzy vyvinuta, proto se
chceme ujistit, že budeme
mít správně nastavená pravi-
dla, abychommohli z platfor-
my odstranit dezinformace

týkající se takové vakcíny,“
řekl mluvčí YouTube.
Server už nyní odstraňuje

videa, která zpochybňují pře-
nos koronaviru, podporují vě-
decky nepodložené metody
léčby, odrazují lidi od vyhle-
dání lékařské péče nebo zpo-
chybňují doporučení zdravot-
nických úřadů.
Od začátku února YouTube

odstranil přes 200 tisíc videí
s podobnými dezinformace-
mi. Portál tak následuje so-
ciální síť Facebook. Komentá-

toři nicméně poukázali na to,
že nepravdy o očkování a dal-
ší zdravotnické dezinforma-
ce se hojně šíří prostřednic-
tvím skupin a stránek, kte-
rých se nový zákaz netýká.
Facebook už dříve začal snižo-
vat viditelnost stránek propa-
gujících dezinformace a ne-
povoluje reklamy obsahující
klamné zprávy, na něž upo-
zornily Světová zdravotnická
organizace či americké Stře-
disko pro kontrolu a preven-
ci nemocí. ČTK a MET

Sociální sítě se už několik dní
snaží „očistit“ od nepravdivých
zpráv týkajících se koronaviru.

● 6. 10. Facebook vs. Trump
Facebook odstranil příspěvek
z oficiálního účtu prezidenta
Donalda Trumpa kvůli
porušení pravidel namířených
proti dezinformacím o covi-
du-19. Trumpovo vyjádření
nemoc prezentovalo jako
menší hrozbu, než je běžná
chřipka.

● 11. 10. Twitter vs. Trump
Prezident Donald Trump poru-

šil pravidla Twitteru týkající se
zavádějících a potenciálně ne-
bezpečných vyjádření o covi-
du-19. Platforma zakročila pro-
ti jeho příspěvku, ve kterém
tvrdí, že je po prodělání nemo-
ci imunní vůči koronaviru.

● 13. 10. Facebook v nejbližších
dnech odmítne reklamy, které
mají odradit lidi od toho, aby
se dali očkovat. Vedení plat-
formy to oznámilo společně
s dalšími iniciativami na pod-
poru používání vakcín. Zákaz
vybraného typu reklam bude
celosvětový.

Co už na internetu smazali

Evropská unie zveřejnila šest
lidí, na něž uvalila sankce za
otravu předáka ruské opozi-
ce Alexeje Navalného. Jsou
mezi nimi lidé z úřadu prezi-
denta Vladimira Putina či ře-
ditel tajné služby FSB. Sankce
míří i na ruský státní chemic-
ký výzkumný ústav. K restrik-
cím se připojila rovněž Velká
Británie. Kreml označil nová
opatření za úmyslně nepřívě-
tivý krok, který poškozuje
vzájemné vztahy. Lidé zařaze-
ní na seznam mají zakázáno
cestovat do EU a zmrazen je
jejich majetek na území
Unie. ČTK

Razie v bytech
expremiéra
Francouzská policie pro-
hledala domovy bývalého
premiéra Édouarda Philip-
pea, současného ministra
zdravotnictví Olivera
Vérana a dalších vrchol-
ných vládních činitelů. Vy-
šetřování se týká jejich
role při reakci státu na
pandemii. Policisté se za-
měřili i na dům vládní
mluvčí Sibeth Ndiayeové.

Skotové touží
po samostatnosti
Pro nezávislost Skotska
by nyní hlasoval rekordní
počet voličů. Tvrdí to prů-
zkum agentury Ipsos
Mori. Podle něj by odtrže-
ní od zbytku Spojeného
království v referendu
podpořilo 58 procent Sko-
tů. Plebiscit o nezávislosti
se ve Skotsku konal
v roce 2014. Tehdy hlaso-
valo 55,3 procenta voličů
proti rozbití unie s Anglií,
Walesem a Severním Ir-

skem. Téměř 64 procent
Skotů si nyní myslí, že
londýnská vláda by měla
další hlasování umožnit.
Průzkumu se zúčastnilo
1045 lidí.

Na Kilimandžáro
míří záchrana
Helikoptéry a letadla po-
mohou v Tanzanii bojovat
s požárem, který vypukl
na tamní nejvyšší hoře Ki-
limandžáru. Oheň vzplál
už v neděli, od té doby se
ho snaží uhasit hasiči s po-
mocí několika stovek dob-
rovolníků. Usnadnit haše-
ní pomohou letouny tan-
zanské státní firmy.

Mrtvá mláďata
V Namibii bylo nalezeno
přibližně pět tisíc mrt-
vých mláďat lachtanů.
Snímky těchto mláďat za-
chytili ochranáři přírody
za použití dronu poblíž
přístavu Walvis Bay, kde
se nachází jedna z největ-
ších lachtaních kolonií
v zemi. ČTK

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
24HXH a text na 909 15 50

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona 29
ze Žižkova. Volej 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 81KVA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Oznámení
• Správná - báječná ženská,
podle slov známých, přátel, ro-
diny, kolegů. Eva Špieglová
roz. Dostálková by v druhé po-
lovině října oslavila 80-té naro-
zeniny. Za tichou vzpomínku
děkujeme. Rodina.227313

Číslo dne

80
Tolik let uplynulo od doby
vzniku židovského ghetta ve
Varšavě. Rozkaz k jeho vytvo-
ření vydal nacistický guver-
nér Ludwig Fischer 2. října
1940. Do 16. října se tammu-
seli nastěhovat všichni Židé,
kteří žili mimo oblast, a na-
opak se museli vystěhovat
všichni Poláci. Tato akce se
dotkla 138 tisíc Židů a 118 ti-
síc Poláků. Od listopadu ho
uzavřela třímetrová zeď, jejíž
překročení se trestalo smrtí.

Čeburaška
s Disneyem
Milovníci sovětských filmů
se mohou těšit. Na stříbr-
né plátno se totiž nevrátí
nikdo menší než kultovní
animovaná postavička Če-
buraška. Výpravný snímek
začne vznikat příští rok
a premiéra se plánuje
o rok později. Bude ho pro-
dukovat studio animované-
ho filmu Sojuzmultfilm,
které vytvořilo původní
kreslené filmy. Vzniknout
má ve spolupráci ruského
nezávislého studia YBA
a filmového studia Disney.
Čeburaška je animovaná
postavička s velkýma uši-
ma a černýma očima, která
je trochu podobná myšce,
ale je označována za tvora
vědě neznámého. Poprvé
se objevila v dětské knize
Eduarda Uspenského
z roku 1966 a o tři roky
později vznikl animovaný
film. Roztomilá postavička
si získala oblibu po celé
zemi a stále se objevovala
ve vysílání sovětské a rus-
ké televize. Stal se z ní do-
konce maskot ruského
olympijského týmu. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Sankce. Unie
cílí na Rusko
za Navalného

Krátce

Zátah na hoaxy
o koronaviru

Seznámení
• Je mi 45 let jsem bez dětí a
bydlím v Brně. Poslouchám
hezkou hudbu, čtu pěkné kníž-
ky a hlavně jezdím k moři a
mám rád wellness. Rád bych
poznal svobodnou nebo rozve-
denou ženu z Brna ve věku 37
až 48 let. Napiš mi nebo zavo-
lej na tel: 605980380. Těším se
na hezkou schůzku. Ivo.227289

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SVĚT pátek 16. října 2020 07

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S
T

91%
MASA

inzerce

V newyorské aukční síni
Christie’s se za bezmála deset
milionů dolarů (232 milionů
korun) prodala kopie vzácné
knihy z roku 1623, v níž se po-
prvé sešly dohromady všech-
ny divadelní hry anglického
dramatika Williama Shake-
speara. Cena překonala dosa-
vadní nejvyšší částku vyda-
nou za tištěné literární dílo.
Knihu První folio, které je

v soukromých sbírkách po ce-
lém světě jen šest kopií, kou-
pil americký sběratel Ste-
phan Loewentheil. Předchozí
rekord literárního díla držela
kopie stejné knihy, která
v roce 2001 stála 6,6 milionu
dolarů (153 milionů korun).
Dílo sestavili Shakespearo-

vi přátelé sedm let po jeho
smrti. Obsahuje 18 her, které
nikdy nebyly vydány, a hrozi-
lo tak, že nikdy nespatří svět-
lo světa. Patří mezi ně Mac-

beth, Julius Caesar či Večer
tříkrálový. Odborníci považu-
jí knihu za nejvýznamnější
dílo anglofonní literatury. „Je
mi ctí pořídit si jednu z hrst-
ky kompletních kopií tohoto
epochálního svazku. Bude

sloužit jako středobod velké
sbírky intelektuálních úspě-
chů lidstva,“ uvedl Loewen-
theil, který byl za prezidentů
Reagana a Obamy dodavate-
lem unikátních děl do Bílého
domu, jimiž hlavy států obda-

rovávaly své protějšky při
státních návštěvách.
V Prvním foliu byla Shake-

spearova divadelní díla po-
prvé uspořádána jako tragé-
die, komedie a historické
hry. Velký objem svazku, kte-

rý v době vydání příslušel vý-
hradně právním a teologic-
kým spisům, podle aukční
síně Christie’s pomohl zvýšit
Shakespearovo postavení
v historii literatury v dalších
letech. ČTK a MET

Obhájí?
Vládnoucí Novozéland-
ská strana práce s pre-
miérkou Jacindou Arder-
novou si před parlament-
ními volbami drží náskok
před opozičním uskupe-
ním. Premiérka získala
podporu lidí díky zvlád-
nutí pandemie, a to i za
cenu přísných restrikcí. AP

Co se nedávno dražilo

Při dražbách je možné
zakoupit cokoli.

● Na aukci v Saúdské Arábii
koupili sokola v přepočtu za
4 miliony korun. Dražba dra-
vých ptáků trvá přes 40 dní.
Cena za tento druh opeřen-
ce byla dosud nejvyšší.

● V Paříži v tomto týdnu pro-
dali vzácnou kostru 150 mi-
lionů let starého ještěra allo-
saura za tři miliony eur
(82 milionů korun). Částka
byla dvakrát vyšší než původ-
ně odhadovaná cena.

Shakespeare. Má ho známý sběratel



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. října 2020 08

Tak tohle jsme nečekali. Po-
dle průzkumů nás čtou různé
věkové kategorie a lidé různé-
ho vzdělání, ale že nás hltají
také strašidla?
Jen se podívejte. „Vyfoťte

se se strašidelným speciálem,
který jsme nedávno vydali.
Vyhrajete originální ručně vá-
zaný zápisník,“ zněla výzva.
Do redakce nám přišlo tolik
hezkých fotek a další jste sdí-
leli na Instagramu, že jsme
nevěděli, kterých pět vybrat
a ocenit. Máme tady kluka se
sekerou v hlavě, klasického
ducha v bílém, také darebáka

v černém, do toho hororo-
voumasku, zombici se zkaže-
nýmchrupem, duo panevrop-
ských strašidel vyznávajících
lásku a dýně, čtyřnohého una-
veného baskervilla nebo děsi-
vou mladou čtenářku, co cu-
puje noviny napadrť.
Nelámali jsme si s tím hla-

vu, rozhodli jsme se ocenit
vás všechny! Na vaše adresy
tedy posíláme originální zá-
pisníky s titulní stranou od
kreslíře komiksu Opráski
zčeskí historje. Děkujeme
vám za přízeň a za to, že de-
ník Metro čtete! VAŠE REDAKCE

„Lékaři zdraví Metro,“ poslali sní-
mek Hana a Jiří Vrbovi z Prahy 9.
Jim patří obzvláště velký dík. Léka-
řů si moc vážíme, děkujeme!

Nebojte, při pořizování tohoto
snímku nepřišel nikdo k úhoně.
Čtenářka Jitka Černá nás tou seke-
rou ale pořádně vyděsila!

Prostěradlo stále zabírá! „Posílá-
me naše děsivé strašidlo,“ píše
do redakce Linda Hroníková.
Děkujeme, máte zápisník!

Tohle selfie poslal někdo, kdo se
radši ani nepodepsal. Vůbec se
nedivíme, ale doporučujeme ná-
vštěvu zubaře. A to velmi brzy.

Toto čtyřnohé strašidlo čtení
našeho speciálu pěkně zmohlo.
Naše čtenářka, paní Rynešová,
ho nepozorovaně vyfotila. Díky!

Čtenář Metra Luboš Zoubek doka-
zuje, že strašidlo nemusí nutně
děsit pouze v bílé. Tuto roušku, Lu-
boši, ale raději nechávejte doma.

@katerinakoco sdílela na In-
stagramu tuto fotku. Jsou to prý
současná evropská strašidla boju-
jící za lásku, mír a dobré dýně.

Michalu Rohlíkovi z Prahy 4 řádí
v bytě divná bytost a nejraději
má prý deník Metro. Inu, straši-
dla mají dobrý vkus!

Desetiletá Kačka Kalvinová z Vokovic se dere ven ze strašidelného Metra. Pomóóóóóc!

Když čtenáři straší



www.metro.cz SERVIS pátek 16. října 2020 09

„To jste
mě tedy
namíchli!“
HYNEK PETROVIČ

Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. zavařené ovoce
2. chem. prvek (zn. O)
3. mláďata kočky
4. šle
5. nákupní taška
6. jarní měsíc
7. australské

zvíře
8. hud.

strunný
nástroj

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(23/39)
Bouřka. Krimiseriál (ČR, 2003)

21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.30 Kriminalista
00.30 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.25 Banánové rybičky
02.00 Ignis Brunensis 2009
02.30 Dobré ráno
05.00 Po stopách hvězd
05.30 Události v regionech

17.10 Noční rozhovor s Romy
Schneiderovou

18.05 Co Čech, to chovatel (7/8)
18.15 Po jedné stopě do Afriky
18.45 Večerníček
18.55 Starověký Egypt (1/4)
19.20 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Sedm

světů – jedna planeta (3/7)
21.00 Medicejové: Ve jménu

rodu (7/8)
22.00 Příběhslužebnice III (12/13)
22.45 Příběhslužebnice III (13/13)
23.50 Dětská hodinka
01.35 Apokalypsa: 1. světová

válka (5/5)

15.55 Castle na zabití II (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3915)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava III (5)
21.30 Dáma a Král II (6)
22.45 Dáma a Král II (7)
23.55 Castle na zabití II (19)
00.50 Odložené případy VII (5)
01.30 Odložené případy VII (6)
02.10 Život ve hvězdách
02.40 Krok za krokemV (22)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (807)
04.50 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Smrt stopařek

Krimifilm (ČR, 1979)
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba VIII (2)
Nejhorší noční můra.
Krimiseriál (USA, 2010)

01.45 Walker, Texas Ranger III
(4)

02.45 Jake a Tlusťoch III (16)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

Dance music pro všechny
1.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1810) 21,4°C (1967) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

6/10 °C 6/10 °C 7/11 °C 7/11 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 16. října 2020 10

Zdeněk Karásek
Asi tak, že čeho
je moc, toho

je příliš.
PLANETKA

Řešení sudoku

JAK DŮLEŽITÉ JE
MÍTI NOZDRU
V hlavě se mi v posledních dnech urodil hotový myšlenkový
galimatyáš. Nastala totiž situace, že jsemmusel podstoupit
test na koronavirus. A protože to už absolvovala i moje milá,
tak jsem vyzvídal: „Jaké to je, miláčku?“ Přiznám se, neměl
jsem se ptát. Namísto toho, aby mě pořádně vytrasovala, tak
mě vystresovala: „Lásko, hrozně nepříjemný. Špejli mi narva-
li do mozku, až mi vyhrkly slzy.“ Ajajaj…
Termín se blížil první kosmickou rychlostí, začal jsem se po-
tit. Byl jsem vystrašený jako malý kluk. Přemýšlel jsem, že se

hodímmarod. Pak přišly
návaly. Nikdo normální
přece nechce, aby mu ně-
kdo strkal cokoli do hla-
vy! V autě jsem cestou na
akci dostal všechny pří-
znaky covidu a v hlavě se
mi odehrávaly ty nejčer-
nější karanténní scénáře.

Odběrové místo vypadalo jako Johnsonovo vesmírné středis-
ko v Houstonu a já se ocitl ve filmu E.T., ve kterém speciální
jednotky pátraly po mimozemšťanovi.
Paní ve skafandru byla velice milá a já byl jakžtakž klidný do
chvíle, kdy mi řekla, ať otevřu ústa. Po prvním stěru namířila
špejli k pravé nosní dírce a v momentě, kdy ji zasunula do
nozdry, bravurně jsem ucukl hlavou dozadu, aby mi neprovr-
tala mozek. „Nebojte se, my vám nebudeme šťourat do hla-
vy,“ řekla klidně. A v tu ránu jsemměl špejli v nozdře číslo
dvě. No, řeknu vám, nic dramatického se neodehrálo. Vlastně
jsem se cítil kvůli těm obavám trochu trapně. A za pár hodin
přišla zpráva: Negativní! Jak já se zase těším do práce!

Zbyněk Štíbr
Jako profesora,

špičkového lékaře,
epidemiologa.

Zdeněk Řezníček
Je to odborník,
a chyby děláme

všichni.

Jak vnímáte plukovníka Prymulu?

Anketa

Otevřený dopis
Vážená paní doktorko
Zdeňko Jágrová, ředitelko
Hygienické stanice hl. m.
Prahy. Chápu, že to není
jednoduché, ale moc se
přimlouvám za to, abyste
nepovolila ceremoniál
udělování státních vyzna-
menání 28. října na Hra-
dě. Pokud mají lidé věřit
v nutnost všech opatření,
musí jít Hrad a vláda pří-
kladem. I mezi svými přá-
teli, z nichž většina má vy-
sokoškolské vzdělání, vi-
dím dost těch, co nejen že
v opatření nevěří, ale sdí-
lejí petice a články, které
vše zpochybňují – od pod-
kladů po samotná rozhod-
nutí. Argumenty, ani ty
uvedené ve včerejším pro-
jevu ministra zdravotnic-
tví, je nepřesvědčily. Jedi-
ná šance, aby lidé uznali
nutnost opatření, je stej-
ný metr pro všechny.
S pozdravem a přáním
pevného zdraví

HANA PODHŮRSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje 7. a 8. listopadu představení Past na Hurvínka

„Dobrý den, pane, jak se jmenujete?“ Nějak tak včera probíhal
telefonát s autorem dnešního půvabného monstra. Kresba nám
totiž přišla na adresumms@metro.cz nepodepsaná, jen
s vtěleným telefonním číslem. Výřečný chlapík, její autor, se
jmenuje Jiří Klus. A prý je to mytická čupakabra. Děkujeme, Jirko!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Odběrové místo
vypadalo jako
vesmírné středisko
v Houstonu.



komerční příloha METROLIVE pátek 16. října 2020 11

Kontakt se svou
rodinou a blízkými
přáteli byl v posled-
ních měsících pro
mnoho z nás velmi
důležitý.

Nejbezpečnější a doporučova-
nou formou „setkávání“ byla
komunikace přes internet,
a to už nemluvíme jen o rodi-

ně a přátelích, ale i o pracov-
ních schůzkách, pohovorech
či škole. Bohužel spousta
z nás se při videohovorech ur-
čitě setkala se špatnou kvali-
tou obrazového a zvukového
přenosu.
Po webkamerách se vždy

okamžitě zaprášilo a zdálo
se, že se jich snad už ani nedo-
čkáme. Pokud se již delší
dobu po kvalitní webkameře
sháníte, v internetovém ob-
chodě Mironet teď najdete
kvalitní a zákazníky ověřený

model, který bude od úterý
skladem.
Webkamera Logitech

WebCam C525 se pyšní HD
rozlišením, díky kterému
bude váš obraz vždy dokona-
le ostrý. Jistě oceníte i integro-
vaný mikrofon, abyste nemu-
seli spoléhat namikrofony va-
šeho počítače nebo sluchá-
tek. Díky konektoru USB
snadno připojíte webkameru
třeba i k notebooku. Ať už bu-
dete kdekoli, jistota, že vaše
pracovní videokonference,

pohovory, přednášky či sou-
kromé hovory budou vždy
v perfektní kvalitě, se oprav-
du vyplatí.
Objevte novou kvalitu vi-

deohovorů s vynikající web-
kamerou Logitech WebCam
C525. V Mironetu ji pořídíte
za úžasných 1959 korun. Jin-
de takto ostrý obraz a čistý
zvuk za podobnou cenu nena-
jdete a přes 5000 odběrných
míst po celé České republice,
které Mironet nabízí, se také
jen tak nevidí.

Spousta z nás tráví v posled-
ních měsících doma o dost
více času, než jsme si předsta-
vovali.
Zpříjemnit si tento prodlou-
žený pobyt na půdě našich do-
movů by mělo být snahou
každého z nás, ať už kvůli
naší duševní pohodě, nebo
alespoň pro zabavení. Udržo-
vat domácnost ale může být
značně stereotypní a nudu

přinášející záležitost. Jak si
osvěžit například luxování
a udělat z něj zábavu, kterou
budou chtít mít i ostatní čle-
nové rodiny?
Xiaomi Mi Handheld Va-

cuum Cleaner 1C je aku tyčo-
vý vysavač, se kterým jde
úklid opravdu od ruky. Je to-
tiž vybaven DCmotorem, kte-
rý zvládá až 100 tisíc otáček
za minutu, přičemž generuje

sací sílu až 20 000 Pa. Díky
takto vysokému výkonu vysa-
vač snadno zachytí i hluboce
usazenou špínu a vysaje
všechny vlasy či chlupy domá-
cích mazlíčků. Systém devíti
turbín dokáže nejen uklidit,
ale zbaví vaši domácnost
i alergenů a jiných těžko vidi-
telných částic. Vděčí za to
omyvatelným HEPA filtrům,
které navíc prodlužují život-

nost tohoto přístroje. Trojice
kartáčů na různé povrchy
pak zaručí, že každý povrch
budete moct vyčistit bez po-
škození materiálů a opravdu
zevrubně.
Xiaomi Mi Handheld Va-

cuumCleaner 1C doporučuje-
me pořídit v internetovémob-
chodě Mironet, kde jej najde-
te za skvělou cenu 4107 ko-
run.

Agresivita na silnicích roste

Ta formou emotivních spo-
tů ukazuje, že nebezpečné
předjíždění, vybržďování
i ohrožení chodců na pře-
chodu může zabíjet. To je
ale pouze zlomek toho,
jak se k sobě na silnicích
chováme. Češi často jezdí
rychle, nedodržují bezpeč-
nou vzdálenost a občas ani
nedávají přednost tam, kde
by měli. A podrážděné reak-
ce ostatních řidičů na sebe
nenechají dlouho čekat.
Sedm z deseti řidičů se ale-
spoň někdy nechá vyprovo-

přednosti automobilům
dle dopravního značení či
chodcům na přechodech.
Stupňující se agresivitu ři-
dičů potvrzuje také plk. Jiří
Zlý, ředitel dopravní policie:
„Agrese na silnicích je velmi
obecný pojem. Jako dopravní
policisté se však v terénu téměř
neustále setkáváme s jejími kon-
krétními projevy, kterými jsou
rychlá jízda, riskantní předjíž-
dění či vědomé nerespektování
pravidel silničního provozu.
Na počátku sledu událostí s tra-
gickým koncem však nemusí být
jen velký vztek, ale i zdánlivě ne-
vinné rozzlobené gestikulování
nebo netrpělivé troubení.“

Ministerstvo dopravy
chce přísnější tresty
„Pokud jde o nejzávažnější
projevy agrese na silnicích,
jako je lepení se na vozidlo
před sebou, vybržďování, vy-
soká rychlost v místech, kde se
pohybují chodci a cyklisté, či ne-
bezpečné předjíždění, je třeba
jasně trestat a přitvrdit postihy
za takový způsob jízdy,“ uvádí
Tomáš Neřold, vedoucí od-
dělení BESIP Ministerstva
dopravy. Až vás příště ně-
kdo vytočí, zůstaňte v kli-
du. „Automobil bohužel dává
řidičům podobný pocit anony-
mity jako virtuální prostředí.
Někteří řidiči mají falešnou

představu, že musí vychová-
vat nebo trestat ostatní řidiče
za jejich chování. Přitom jedna
negativní akce většinou vyvolá
další reakci. Agresivní konflik-
ty dostávají do nebezpečí jak
ty nejbližší, se kterými cestuji,
tak i ostatní účastníky silniční-
ho provozu. Nejlepší obranou
je defenzivní jízda,“ dodává
Tomáš Neřold.

Agresorem
může být každý z nás
Experti se shodují, že ne-
gativní emoce se snadno
šíří a nevhodné chování
na silnici spouští řetězovou
reakci, která zvyšuje riziko
vážných nehod. „Překvapilo
nás, kolik dotazovaných doká-
že rozpoznat projevy agresivní
jízdy u ostatních, avšak u sebe
samých potřebný náhled po-
strádají. Projevy vlastní agrese
si uvědomí teprve tehdy, když
jsou dotazováni na reakce při
konkrétních dopravních situa-
cích,“ uvádí Jan Matoušek,
výkonný ředitel České aso-
ciace pojišťoven.

Zajímá vás, jaký jste řidič?
Vyzkoušejte si test na webu:
www.agresivitazabiji.cz.

Stále více českých
řidičů se na silnici
chová agresivně.
Přesvědčeno
je o tom téměř
90 procent
veřejnosti. Změnit
to má kampaň
České asociace
pojišťoven, na níž
spolupracuje
BESIP i Policie ČR.

kovat k agresivní jízdě. Vy-
plývá to z průzkumu, který
si nechala zpracovat Česká
asociace pojišťoven. „Každý
z nás to zná, každému z nás se
to stává. Kdo kdy nebyl na po-
kraji toho, aby při řízení ztratil
nervy, nebo naopak v situaci, že
na něj někdo nevhodně troubil
či gestikuloval? Naše společnost
je pod tlakem a tato kampaň
reaguje na to, co zažíváme
v silničním provozu každý den
– málo slušnosti, hodně agrese,“
vysvětluje výkonný ředitel
České asociace pojišťoven
Jan Matoušek.

Agresivita řidičů má
na svědomí 161 životů
Ač je ve statistikách neho-
dovosti evidováno za uply-
nulých deset let „pouze“
5 535 nehod zapříčiněných
agresivní a bezohlednou
jízdou, agresivní chová-
ní se nepřímo podepisuje
na mnoha dalších. Napří-
klad v letošním roce jen
do konce srpna vyhaslo
na silnicích 161 životů ná-
sledkem nehody způsobené
nepřizpůsobením rychlosti
stavu vozovky, přejetím
do protisměru a nedáním

Tyčový vysavač MIRONET

To nejžádanější zboží

Mysl i domov. Důkladně si je vyčistěte

Rodina vás
ráda uvidí lépe

HD webkamera / integrovaný mikrofon
připojení přes USB / automatické ostření

Logitech WebCam C525

www.mironet.cz

Logitech WebCam C525

1.959,-



www.metro.cz SPORT pátek 16. října 2020 12

Britský cyklista Chris Froome
se rozloučí s účinkováním
v týmu Ineos startemna Vuel-
tě. Vedení stáje čtyřnásobné-
ho šampiona Tour de France
potvrdilo v nominaci na po-
slední z Grand Tours, na níž
by měl od úterý být lídrem
spolu s loňským vítězemGira
Richardem Carapazem. Vel-
kou konkurencí pro Ineos by
mohl být tým Jumbo-Visma.
Ten po odstoupení z Gira kvů-
li koronaviru pošle do Španěl-
ska sestavu v čele s Tomem
Dumoulinema PrimožemRo-
gličem. Froome bude od příš-
tí sezony závodit za tým Isra-
el-Start UpNation. Naopak se-
zonu už ukončil Kolumbijec
Nairo Quintana, který po zra-
nění z Tour bude možná mu-
set na operaci s kolenem. ČTK

Představitelé Čes-
kého hokeje chtějí
pro hráče výjimku,
aby mohli trénovat.

Kluby hokejové extraligy
chtějí odehrát celou základní
část a play-off i přes současné
problémy a přerušení soutě-
že kvůli vládním opatřením
proti šíření koronaviru. Ve
hře je posunutí konce sezony
z 30. dubna do května.
Hokejová extraliga je stej-

ně jako další sportovní soutě-
že přerušena od pondělí a klu-
by momentálně nemohou
ani trénovat, neboť jsou uza-
vřeny vnitřní prostory. To se
snaží změnit představitelé
Českého hokeje, kteří společ-
ně s ředitelem extraligy Jose-
fem Řezníčkem oslovili pre-
miéra Andreje Babiše aminis-

tra zdravotnictví Romana Pry-
mulu s žádostí o výjimku.
Asociace profesionálních

klubů ledního hokeje včera
jednala o dalším postupu.
„Řešili jsme, pokud by omeze-
ní bez tréninku trvala do
3. listopadu, tak kdy začít.
Jak rozpis zápasů do konce se-
zony zpracovat a sestavit. Jed-
noznačnou prioritou všech
klubů je sehrát co nejvíce
utkání základní části, lépe ře-
čeno celou, i co nejvíc utkání
předkola a play-off,“ řekl Řez-
níček.
Hokejisté nyní budou

čekat na reakci premiéra Ba-
biše a ministra Prymuly na
dopis. „Uvidíme, zda přes ví-
kend dostaneme odpověď.
Případně se poté pokusíme
rozpis soutěže přizpůsobit
tak, že bychommohli v nejzá-
sadnějších rozhodnutích za-
sáhnout až do další sezony,
to znamená do 15. května.

K tomu bychom připravili
všechny technické náležitos-
ti,“ přidal Řezníček.
Extraligová sezona měla

skončit nejpozději 30. dubna,
teď je ve hře posun o zhruba
dva týdny, což teoreticky do-
voluje termínmistrovství svě-
ta. V Bělorusku a Lotyšsku by
semělo hrát až od 21. května.
„Asi by se to týkalo jen finálo-
vé série play-off,“ uvedl Řezní-
ček. ČTK

Kvitová už
letos dohrála
Tenistka Petra Kvitová
ukončila sezonu, jako dů-
vod uvedla svůj zdravotní
stav. Osmá hráčka světové-
ho žebříčku příští týden ne-
zasáhne do turnaje WTA
Tour v Ostravě, jak původ-
ně plánovala. „Mé tělo
není ready na to být v pl-
ném zápřahu a hrát na tvr-
dém povrchu. Nejde o jed-
notlivé zranění, ale o obec-
né vyčerpání těla. Je to
o tom, abych se nezranila
více,“ řekla Kvitová. Letos
zaznamenala na okruhu
WTA 20 výher a šest porá-
žek. Finále si zahrála v Dau-
há, nedávno na Roland
Garros došla do semifiná-
le. Na jaře v Praze na Spar-
tě vyhrála aspoň exhibiční
turnaj O pohár prezidenta
ČTS. MAFRA

Froome. Na
Vueltě se bude
loučit s týmem

Končí posedmé
V rumunském fotbalovém
klubu FC U Craiova 1948
skončil už posedmé ital-
ský trenér Nicolo Napoli.
Bývalý hráč Juventusu se
s aktuálně druholigovým
týmem tentokrát rozloučil
„z osobních důvodů na
vlastní žádost“. Poprvé
klub trénoval v roce 2004,
naposledy teprve od léta.

Bez karantény?
Pořadatelé Australian
Open chtějí pro tenisty vy-
jednat zmírnění povinné
dvoutýdenní karantény,
do níž kvůli koronaviru
musí po příjezdu do země
všichni zahraniční návštěv-
níci. Organizátoři věří, že
se pro hráče, kteří budou
v zabezpečené „bublině“,
podaří získat výjimku.

Čtyřletý trest
Keňský běžec Daniel Ki-
nyua Wanjiru dostal čtyřle-
tý distanc kvůli nesrovna-
lostem v biologickém
pasu. Vítěz londýnského
maratonu z roku 2017,
jenž užívání dopingu po-
přel, měl zastavenou čin-
nost od dubna, nyní mu
Jednotka pro bezúhonnost
atletiky trest potvrdila.

Nelichotivý zápis
Fotbalisté Anglie se ve stře-
dečním duelu Ligy národů
s Dánskem (0:1) nechvalně
zapsali do historie. Dosud
se totiž nikdy za 148 let,
kdy Albion hraje meziná-
rodní zápasy, nestalo, aby
byli vyloučeni dva angličtí
hráči v jednom utkání.
Nyní to byli Harry Maguire
a Reece James. ČTK

Raduje se Narvaez
Ekvádorský cyklista Jhona-
tan Narvaez ze stáje Ineos
vyhrál včerejší 12. etapu
závodu Giro d’Italia s cí-
lem v Cesenatiku. Je to
jeho první vítězství na
Grand Tour. Druhý skončil
Ukrajinec Mark Padun, kte-
rý jel s Narvaezem dlouho
v úniku. Celkově vede Por-
tugalec Joao Almeida. MET

Netradičně na podzim začne
v sezoně poznamenané koro-
navirem Světový pohár ve
vodním slalomu. První ze
dvou závodů, které v kalendá-
ři zbyly, se uskuteční ode
dneška do neděle ve slovin-
ském Tacenu. V omlazeném
českém týmu vyčnívá kanois-
ta Lukáš Rohan. ČTK

Winter Classic se odkládá
Utkání hokejové extraligy pod širým nebem se v prosinci
ve Špindlerově Mlýně neuskuteční. Pořadatelé se celou
akci, na které se měly představit i týmy první ligy nebo
para hokejisté, rozhodli s ohledem na aktuální situaci
a vládní nařízení k pandemii koronaviru přeložit na příští
rok. Na vzniku a pořádání akce se aktivně podílel i hvězd-
ný útočník a majitel Kladna, jež si zde mělo také zahrát,
Jaromír Jágr, kterého odložení zápasů mrzí. „Pro mě byla
velká výzva zahrát si v Česku pod širým nebem. Bohužel
si musím počkat ještě o rok déle,“ řekl Jágr, který tak na-
značil, že stále ještě neplánuje skončit. MAFRA

Číslo dne

120
Rhiannan Ifflandová a Con-
stantin Popovici povýšili
extrémní skoky do vody na
další úroveň. Skočili z výšky
120 metrů do podzemního je-
zera rumunského solného
dolu Salina Turda.

Krátce

Extraligu možná
dohrají v květnu

Vysoká promořenost

Zástupci Českého hokeje a ex-
traligy žádali premiéra a mi-
nistra zdravotnictví o výjimku,
která by umožňovala trénink
profesionálních hokejistů.

● Pozitivně testováno bylo už
73,3 procenta hráčů a členů
realizačních týmů v extralize.

Vodní slalom.
Dočkal se SP


